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شفافیت حقوق و دستمزدهای بخش دولتی و 
نهادهای عمومی غیردولتی از سال1395 با انتشار 

فیش های کلان حقوقی در بیمه مرکزی، بانک های 
دولتی، صندوق توسعه ملی و برخی نهادهای 
دیگر تبدیل به مطالبه عمومی شد. این مطالبه 
عمومی درنهایت در قالب برنامه ششم توسعه و 
برنامه های بودجه سالانه تبدیل به یک قانون شد؛ 

قانونی که البته 5 سال است اجرا نمی شود. براساس 
برنامه ششم توسعه قرار بود از ابتدای سال1397 
فیش های حقوقی مدیران و کارکنان بخش دولتی 
برای عموم مردم انتشار یابد و از این طریق جلوی 
ریخت وپاش ها گرفته شود. بررسی های همشهری 

حکایت از مسئولیت سازمان برنامه و بودجه، 
سازمان اداری و استخدامی کشور، دیوان محاسبات 
کشور، بانک مرکزی و وزارت اقتصاد در اجرای 
این قانون داشته اند. مهم ترین مفاد قانون مصوب 
سال های اخیر برای اجرای این قانون را می خوانید.

یک قانون، 5سال تعلل، 5 نهاد مسئول

تکلیفقانونیدرشفافسازیپرداختها

6سال اجرای برنامه ششم توسعه هنوز نتوانسته گره از ماده29 و شفاف سازی پرداخت ها باز کند
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پیگیری ویژه واگذاری رانتی 
خودرو به مدیران

واکنش ها به افشای واگذاری خودرو به مدیران ایران خودرو 
همچنان ادامه دارد و این بار بازرس ویژه رئیس جمهور اعلام 
کرد این نهاد ضمن جلوگیری از واگذاری رانتی خودرو به 
مدیران این شرکت، از مدیران ایران خودرو خواسته درباره این 

واگذاری ها توضیح دهند.
به گزارش همشهری، پیش از این رئیس جمهور نیز در نشست 
عصر یکشنبه هیأت دولت، در واکنش به گزارش ها درباره 
فروش خودرو به برخی دستگاه ها، خارج از ضوابط تعیین شده، 
بر نظارت بر فرایند فروش خودرو در چارچوب دستورالعمل 
8 بندی صادر شده در سال گذشته طی بازدید از پارکینگ 
ایران خودرو، تأکید کرد و گفت که هیچ دستگاهی حق ندارد 
برای خود امتیازات ویژه درنظر بگیرد. سیدابراهیم رئیسی 
همچنین وزارت صمت و بازرسی ویژه ریاست جمهوری را مأمور 
بررسی واگذاری خودرو به دستگاه ها و برخورد با متخلفان در 

این زمینه کرد.
اکنون اما بازرس ویژه رئیس جمهور ضمن اعلام جلوگیری از 
واگذاری ۳۴دستگاه خودروی هایما به مدیران ایران خودرو، 
از انجام پیگیری های لازم در این زمینه خبر می دهد و تأکید 
می کند با مسئولان مربوط، ازجمله در وزارت صمت مکاتبه های 
لازم انجام و از آنها توضیح خواسته شده که واگذاری ها چه 

میزان بوده و براساس چه ضوابطی صورت گرفته است.
حسن درویشیان به این نکته هم اشاره کرد که درخواست های 
واگذاری از قوای مختلف بوده است و گزارش جمع بندی 

بررسی های انجام شده به اطلاع مردم خواهد رسید.
پس از افشای ماجرای واگذاری بی ضابطه خودروها، شرکت 
ایران خودرو با صدور اطلاعیه ای، ضمن تأیید تلویحی 
 موضوع، مدعی شد واگذاری نخستین خودروهای تولیدی

»هایما اس8« به مدیران این شرکت که پس از فرایند تولید در 
مرحله آزمایشی، قابلیت واگذاری به مشتریان را نداشته، مطابق 

مجوز هیأت مدیره این شرکت انجام شده  است.

 مردم باید در جریان
دخل و خرج کشور باشند

رئیس مجلس در مراسم تودیع و معارفه مهرداد بذرپاش و 
احمدرضا دستغیب روسای قدیم و جدید دیوان محاسبات 
کشور با اشاره به وظایف مهم دیوان محاسبات در امور 
نظارتی گفت: مردم باید در جریان دخل و خرج کشور باشند 
و بر آن نظارت کنند. باید از تخلفات پیشگیری کرد اما اگر 
پدیده زشت و خلاف قانونی نیز رخ داد بین بروز تخلف و 
رسیدگی به این بی قانونی باید حداقل زمان صرف شود که 
اگر نشود آفت هایی دارد و توجه کنیم که باید از مدیران 

توانمند و پاکدست صیانت کنیم.
براساس گزارش خانه ملت، محمدباقر قالیباف گفت: 
ان شاءالله آقای دستغیب با وقت  گذاری و منحصر شدن 
در دیوان بتوانند این کار را ارتقا دهند و پیش ببرند و یکی 
از مشکلات جدی کشور که می تواند بخش عمده ای از 
ناکارآمدهای ها را حل و فصل کند به کمک یکایک عزیزان 

بعد نظارتی را به بهترین شکل خودش پیش ببرند.
او با بیان اینکه مجلس 2بال جدی و اساسی دارد که 
آنها ابزار و دستگاه هایی هستند که کار مجلس را پیش 
می برند و به آنها کمک کرده و ذهن و نگاه نمایندگان را 
متوجه وظایف خود می کنند، گفت: در حوزه قانونگذاری، 
مرکز پژوهش های مجلس و در حوزه نظارت دیوان 
محاسبات کشور است که به عنوان 2رکن رکین مجلس 
هستند و اگر آنها  وظایف خود را به دقت انجام دهند 
بسیار مؤثر خواهند بود که حضرت آقا نیز همین توقع 
را دارند که ازجمله آن نظارت های موثر، کنترل های 
جدی و عالمانه است و تأکید دارند که در کار نظارت 
 به جای رفتار مچ گیرانه، به شکل دستگیرانه عمل

 شود.
قالیباف افزود: حضرت آقا اثربخشی و اثرگذاری را از 
مجموعه دیوان توقع دارند که بتواند در نظام مدیریتی 
کشور این اثرگذاری را داشته باشد. به خصوص در ملاقات 
اخیر نیز تأکید بر شرکت های دولتی داشتند. او با بیان اینکه 
9 شرکت قریب به 70درصد ظرفیت مالی را دارد، عنوان 
کرد: اگر به این بحث ها متمرکز شویم طبیعتا می توانیم این 

اثرگذاری را داشته باشیم.
قالیباف با اشاره به دنبال کردن موضوع شفافیت در مجلس، 
گفت: یکی از وظایف دیوان در این حوزه ارائه گزارش به 
مجلس و مردم است. نگاه مردمی سازی که در دیوان به 
عنوان مردم پایه بودن دنبال می شود به معنای نظارت مردم 
بر دستگاه های کشور است تا دخل و خرج را به صورت شفاف 

ببینند و بر آن نظارت کنند. 
رئیس مجلس در ادامه با تأکید بر توجه نظارت بر اموری که 
ممکن است مغفول مانده باشد و یا اموری که در چگونگی 
حل آن راهکاری وجود ندارد، گفت: مثلًا در بخشی تخصیص 
بودجه صد و اندی درصد بود درحالی که در بخشی دیگر 
تخصیص بودجه حداقل تا آبان ماه، صفر بود آن هم در 
موضوع اشتغال. تنها جایی که می تواند اثربخشی تخصیص 
را صورت دهد و به موقع مجلس را مطلع کرده و جلوی 
ایرادات را بگیرد دیوان است. چرا سرگشته و بلاتکلیف 
 باشیم و به بیرون نگاه کنیم وقتی دیوان محاسبات را

 داریم. 

 تکذیب معاونت اکبری
 در وزارت دفاع

وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح در 
اطلاعیه ای مسئولیت علیرضا اکبری جاسوس 
اعدام شده انگلیس به عنوان معاون پیشین وزیر 
دفاع را تکذیب کرد. اکبری 22دی ماه امسال 
اعدام شد. در اطلاعیه وزارت دفاع تأکید شده 
است »علیرضا اکبری در هیچ دوره این وزارتخانه 
سابقه معاون وزیر را نداشته است.« به گزارش 
روابط عمومی وزارت دفاع، در این اطلاعیه آمده 
است: از آنجا که وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای 
مسلح به عنوان یکی از ارکان اقتدار نظام جمهوری 
اسلامی ایران همواره آماج کید و حیله بوده و 
هست، مسئولین این وزارتخانه در ادوار مختلف در 
فرایند به کارگیری افراد با هدف مقابله با انحرافات 
و هجمه های ضد امنیتی دشمنان علیه خادمان 

ملت، همه همت خویش را به کار بسته اند. 

نقل قول خبر

دولت

مجلس

امنیتی

»جرم« یا »تخلف«؟ 
احمد وحیدی، وزیر کشور: درباره بازگشت 
چهره های تلویزیونی که در حمایت از 
اغتشاشات از رسانه ملی خداحافظی کرده 
بودند، باید بررسی کرد اقدام های آنان 
»مجرمانه« بوده یا »تخلف«. اگر مجرمانه 
باشد دستگاه قضایی باید برخورد کند و اگر 
تخلف بوده، دستگاه مربوط باید برخوردها 

و اقدام های لازم را انجام دهد./ فارس

لزوم توجه ویژه به دیپلماسی اقتصادی 
در بودجه۱۴۰۲  

عباس مقتدایی، رئیس کمیته دیپلماسی 
اقتصادی مجلس: وزرایی که در حیطه 
دیپلماسی اقتصادی ماموریت و مسئولیت 
دارند باید با حداکثر توان خود در جریان 
تصویب بودجه تاش کنند تا بحث 
دیپلماسی اقتصادی مورد غفلت قرار 
نگیرد. به همین جهت نامه ای را از طرف 
کمیته دیپلماسی اقتصادی به رئیس 
 کمیسیون تلفیق بودجه ارسال کردیم.

/  خانه ملت

برجام همچنان پابرجاست 
پیتر استانو، سخنگوی مسئول 
سیاست خارجی اتحادیه اروپا: برجام 
هنوز نمرده، بلکه هم اکنون مذاکرات 
متوقف شده است.هدف اتحادیه اروپا، از 
بین بردن بن بست به وجود آمده است، 
اما شرایط چندان ساده نیست. 
نماینده عالی اتحادیه اروپا به تعامل و 
ارتباط های مداوم با وزیرخارجه ایران و 
دیگر اعضای برجام ادامه می دهد. / ایرنا

لایحه بودجه۱۴۰۲

وزارت امور اقتصادی و دارایی، سازمان برنامه و بودجه 
کشور، سازمان اداری و استخدامی کشور، بانک مرکزی 
جمهوری اسلامی ایران، سازمان ثبت اسناد و املاک 
کشور و سازمان بورس و اوراق بهادار مکلفند اقدامات 
لازم را برای برقراری ارتباط سامانه های الکترونیکی 
مرتبط )اعم از سامانه جامع بودجه، پایگاه اطلاعات 
کارکنان نظام اداری )پاکنا(، سامانه ملی ساختار، 
سامانه حقوق و مزایا و سامانه شناسه ملی اشخاص 
حقوقی کشور( با سامانه یکپارچه اطلاعات شرکت های 
دولتی و نهادهای عمومی غیردولتی و تبادل اطلاعات 

به عمل آورند.

قانون بودجه۱398

به منظور ایجاد انضباط مالی، هماهنگی و پرداخت 
به موقع حقوق کارکنان، کلیه دستگاه های اجرایی 
موضوع ماده)29( قانون برنامه ششم توسعه موظفند از 
ابتدای سال۱۳98 اطلاعات مربوط به هرگونه پرداخت 
از محل منابع عمومی و اختصاصی را مطابق ضوابط زیر 
در اختیار خزانه داری کل کشور قرار دهند: اطلاعات 
مربوط به هرگونه پرداخت به کلیه اشخاص حقیقی 
شامل رسمی، پیمانی، قراردادی تمام وقت و پاره وقت، 
در هر قالبی مانند حقوق و مزایا، کارانه، اضافه کاری، 
انواع فوق العاده، حق عائله مندی و اولاد و همچنین 

هرگونه پاداش، به تفکیک شناسه ملی.

قانون بودجه۱۴۰۰

وزارت امور اقتصادی و دارایی، سازمان برنامه و بودجه کشور، سازمان اداری و 
استخدامی کشور، بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، سازمان ثبت اسناد و املاک 
کشور و سازمان بورس و اوراق بهادار مکلفند اقدامات لازم را برای برقراری ارتباط 
سامانه های الکترونیکی مرتبط )اعم از سامانه جامع بودجه، پایگاه اطلاعات کارکنان 
نظام اداری )پاکنا(، سامانه ملی ساختار، سامانه حقوق و مزایا و سامانه شناسه ملی 
اشخاص حقوقی کشور( با سامانه یکپارچه اطلاعات  شرکت های دولتی و نهادهای 
عمومی غیر دولتی و تبادل اطلاعات به عمل آورند. پرداخت هرگونه پاداش سالانه 
به اعضای هیأت مدیره و مدیران عامل  شرکت های مشمول این جزء با رعایت ماده 
)8۴( قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت )2( و نیز 
پرداخت هرگونه مزایا به رؤسا و مدیران عامل این  شرکت ها منوط به انجام کامل 

تکالیف این جزء است.

قانون بودجه ۱399

دستگاه های اجرایی موضوع ماده)29( قانون برنامه ششم توسعه که به نحوی از 
انحاء از بودجه عمومی استفاده می  کنند و شرکت های دولتی مندرج در جزء)۱( 
بند )ه ( تبصره )2( این قانون مکلفند اطلاعات کارکنان رسمی، پیمانی و قرارداد 
کار معین )مشخص(، کارگری و کارکنان حوزه سلامت براساس قانون مربوط به 
خدمت پزشکان و پیراپزشکان را تا بیستم اردیبهشت ماه سال۱۳99 در »سامانه 
کارمند ایران« و »سامانه ثبت حقوق و مزایا« ثبت یا به روزرسانی کنند. پرداخت 
هرگونه پاداش سالانه به اعضای هیأت مدیره و مدیران شرکت های مشمول این جزء 
با رعایت ماده)8۴( قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی 
دولت)2( و نیز پرداخت هرگونه مزایا به رؤسا و مدیران این شرکت ها از شهریورماه 
سال۱۳99 منوط به انجام کامل تکالیف این جزء است. در غیراین صورت پرداخت 
وجوه مذکور در حکم تصرف غیرقانونی در وجوه و اموال دولتی محسوب می شود.

مسئولیت دیوان محاسبات )قانون بودجه۱۴۰۰(

دیوان محاسبات کشور موظف است به صورت ۳  ماه 
یک بار گزارشی از اطلاعات مندرج در پایگاه اطلاعات 
کارکنان نظام اداری )پاکنا( و سامانه ثبت حقوق و مزایا 
به صورت عمومی منتشر کند. این گزارش باید شامل 
اطلاعات زیر درباره هرکدام از  دستگاه های اجرایی 
مشمول جزء )۱( این بند به صورت ماهانه باشد: تعداد 
کارکنان هر کدام از این دستگاه ها به تفکیک رسمی، 
پیمانی، قرارداد کار معین )مشخص( و کارگری، میزان 
کل مبلغ پرداختی توسط این دستگاه ها بابت حقوق و 
مزایای کارکنان، میزان کل مبلغ مالیات پرداختی توسط 

این دستگاه ها بابت مالیات بر حقوق و مزایای کارکنان.

ماده۲9 برنامه ششم توسعه

دولت مکلف است طی سال اول اجرای قانون برنامه 
نسبت به راه اندازی سامانه ثبت حقوق و مزایا اقدام کند و 
امکان تجمیع کلیه پرداخت ها به مقامات، رؤسا، مدیران 
کلیه دستگاه های اجرایی شامل قوای سه گانه جمهوری 
اسلامی ایران اعم از وزارتخانه ها، سازمان ها، مؤسسات و 
دانشگاه ها، شرکت های دولتی، مؤسسات انتفاعی وابسته 
به دولت، بانک ها و مؤسسات اعتباری دولتی، شرکت های 
بیمه دولتی، مؤسسات و نهادهای عمومی غیردولتی را 
فراهم کند، به نحوی که میزان ناخالص پرداختی به هر 
یک از افراد فوق مشخص شود و امکان دسترسی برای 

نهادهای نظارتی و عموم مردم فراهم شود.

طبق قانون بودجه ۱۴0۱، وزارت امور اقتصادی و 
دارایی، سازمان برنامه و بودجه کشور، سازمان اداری 
و استخدامی کشور، بانک مرکزی جمهوری اسلامی 
ایران، سازمان ثبت اسناد و املاک کشور و سازمان بورس 
و اوراق بهادار مکلفند اقدامات لازم را برای برقراری 
ارتباط سامانه های الکترونیکی مرتبط )اعم از سامانه 
جامع بودجه، پایگاه اطلاعات کارکنان نظام اداری 
)پاکنا(، سامانه ملی ساختار، سامانه حقوق و مزایا و 
سامانه شناسه ملی اشخاص حقوقی کشور( با سامانه 
یکپارچه اطلاعات شرکت های دولتی و نهادهای عمومی 

غیردولتی و تبادل اطلاعات به عمل آورند. 
همچنین قانون بودجه سال ۱۳98 تکلیف مشخصی 

برای سازمان برنامه و بودجه تعیین کرده است که 
مطابق آن ،کلیه شرکت های دولتی بانک ها و مؤسسات 
انتفاعی وابسته به دولت شامل شرکت ها و مؤسسات 
دولتی، شهرداری های شهرهای با جمعیت بالای یک 
میلیون نفر و مؤسسات و نهادهای عمومی غیردولتی 
موظفند برای سال های برنامه ششم توسعه نسبت به 
ثبت و به روزرسانی اطلاعات خود و شرکت ها و مؤسسات 
تابعه ازجمله صورت های مالی مصوب مجمع عمومی، 
بودجه تفصیلی مصوب و اصلاحی، عملکرد بودجه، 
اعتبارات سرمایه گذاری به تفکیک هر طرح، تعداد 
کارکنان)ترکیب آن و نوع قراردادها و حقوق و مزایای 
پرداختی به کارکنان( در سامانه مذکور حداکثر تا پایان 

شهریورماه سال۱۳98 اقدام کنند. سازمان برنامه و 
بودجه کشور مکلف است امکان دسترسی به اطلاعات 
سامانه مذکور را به صورت برخط برای وزارت امور 
 اقتصادی و دارایی و دیوان محاسبات کشور فراهم

 کند.
 عدم ارائه اطلاعات فوق و عدم اقدام دستگاه های مذکور، 
در حکم تصرف غیرقانونی در وجوه و اموال دولتی 
محسوب می شود. سازمان برنامه و بودجه کشور موظف 
است هر 6  ماه یک بار با همکاری وزارت اموراقتصادی 
و دارایی، گزارش عملکرد شرکت های موضوع این بند 
را به کمیسیون های »برنامه و بودجه و محاسبات« و 

»اقتصادی« مجلس شورای اسلامی ارائه کند.

رئیس قوه قضاییه از آزادی حدود ۴هزار زندانی 
واجد شرایط طی یک ماه اخیر به 2 مناسبت 
»سومین سالگرد شهادت حاج قاسم« و» میلاد 
حضرت فاطمه)س(« خبرداد؛ زندانیانی که با »آزادی 

مشروط« یا »سایر ارفاق های قانونی« از بند رهایی یافته اند.
به گزارش همشهری، غلامحسین محسنی اژه ای در نشست 
دیروز شورای عالی قوه قضاییه به این نکته هم اشاره کرد که 
در روزهای اخیر بیش از 975نفر از زنان زندانی و محکوم 
به مناسبت میلاد حضرت فاطمه)س( از نعمت آزادی 
بهره مند شده اند. ازسوی دیگر به همین مناسبت حدود 
6هزارنفر از زنان زندانی در سراسرکشور به مرخصی اعزام 
شده اند.این درحالی است که رئیس دستگاه قضا اعلام کرد 
در هفته های گذشته حدود ۳هزار زندانی واجد شرایط نیز 
به مناسبت سومین سالگرد شهادت حاج قاسم سلیمانی 
شامل آزادی و ارفاق های قانونی شده و از بند رهایی یافته اند. 

محسنی اژه ای به این نکته هم اشاره کرد که زندانیان 
آزاد شده از افرادی بوده اند که با بررسی های انجام شده، 
مشخص شد حضورشان در خارج از زندان ضرری ندارد. 
قاضی القضات همچنین با اشاره به آمار صلح و سازش در 
پرونده های قصاص، اعلام کرد که در 9ماه سال جاری، 
بیش از ۳۱0محکوم به قصاص، بخشیده شده و به زندگی 
بازگشته اند.پیش از این در نخستین روزهای آذرماه گذشته 
نیز به دنبال دستور رئیس قوه قضاییه برای مساعدت 
به منظور آزادی تعدادی از زندانیان واجد شرایط، به شکرانه 
پیروزی تیم ملی فوتبال ایران در رقابت های جام جهانی 
قطر، بیش از هزار نفر از زندانیان دارای شرایط بهره مندی 
از ارفاق های قانونی، از زندان های 20استان آزاد شدند. 
درمیان افرادی که از این ارفاق های قانونی بهره مند شدند، 

برخی بازداشت شدگان حوادث اخیر که از شرایط لازم 
برخوردار بودند نیز حضور داشتند. 

آزادی 4هزار زندانی در یک ماه اخیر


